复旦大学管理学院-（专业学位）国际商务

一、主旨：【专业简介】

025400（专业学位）国际商务专业指南

【研究方向】

01 国际管理   05 全球化经营与管理

【培养方向】

01 方向为中意双硕士学位项目。

本项目的创立起因于 2005 年中意两国教育部部长所签署的关于合作开设“中意高校项目”的备忘录。

2006 年 2月 20 日，中意双方在意大利米兰正式签署了关于“复旦—博科尼/路易斯管理学院双硕士学位项

目”的合作协议书，有效期为 3年。同年 9月，DDIM项目在复旦大学正式启动。2009 年，中意双方就新一

轮项目合作方案达成共识，继续推行本项目。     本项目为管理学双硕士学位项目，旨在培养具有多元化

背景、全球视野和国际竞争力的管理学领域新生力量，使之全方位掌握先进的管理理念、熟练运用当代管

理手段，进而成为具有扎实管理理论知识的高级应用型专业人才。

05 方向为复旦与伦敦商学院合作双硕士学位项目。

2014 年，复旦大学管理学院与英国伦敦商学院联合开办 2年制（专业学位）国际商务——全球化经营

与管理方向（MiM）双学位硕士项目。

合作方介绍：伦敦商学院历来被认为是欧洲最顶尖商学院，同时也是全球最顶尖的 10所商学院之一。

伦敦商学院的录取流程极为严格，是全球申请难度最大的商学院之一。近年来，伦敦商学院也将目光投向

了全球经济最活跃的地区之一——中国。

培养目标：本项目在培养多元文化环境下的国际企业管理人才，满足全球市场对商业人才的需求。经

过项目学习，学生将了解欧洲和亚洲两大商业环境下企业运作模式和规则，掌握跨文化背景知识，提升企

业管理能力和领导能力，成为具有全球视野和国际竞争力的高级应用型专业人才。

培养过程：学习基本年限为两年。第一年学生在伦敦商学院修满伦敦方规定学分，达到要求者可获得

该校颁发的管理学硕士学位。第二年学生复旦大学修读完所需学分、成绩达到要求，并通过学位论文答辩，

符合条件者获得复旦大学硕士毕业证、学位证。

二、投考简介

A+：对外经济贸易大学、南开大学、厦门大学、中国人民大学、湖南大学

A：中央财经大学、复旦大学、华中科技大学、浙江大学、南京大学、西安交通大学、上海财经大学、武汉

大学、暨南大学、清华大学、北京工业大学、中南财经政法大学、东北财经大学、辽宁大学、浙江工业大

学

三 、考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二 复试口试科目：

管理学院 国际商务

025400

101 思想

政治理论

 201 英语

一

303 数

学三

434 国际商

务专业基础

专业综合知识与能力

综合素质

同等学力加试科目：

①宏观经济学 ②管理学导论

四、参考书目

1、尹翔硕：《国际贸易教程》,复旦大学出版社2005 年第 3版。

2、姜波克：《国际金融新编》，复旦大学出版社 2012年第 5版。

3、强永昌：《国际经营策略》，复旦大学出版社 2001年第 1版。

4、张纪康：《跨国公司与直接投资》，复旦大学出版社 2011年第 1版。

五、近三年录取分数线

年份 外语 政治 数学 专二 总分线

2014 60 60 90 90 360

2013 50 50 90 90 350

2012 50 50 90 90 350

 六、近三年报录比

年份 计划招生数 报考人数 录取人数 保研人数

调剂人

数

2015 55 —— —— —— ——

2014 —— 264 50 29 ——

2013 —— 300 51 30   ——

2012 —— 262 57 30 ——

八、名师

 导师姓名  性别  技术职务  导师类别 专 业 其它备注

Alberto

Marcati

男    Alberto Marcati holds the Chair of Marketing at the

Facoltà di Economia, Università LUISS Guido Carli,

Roma, where he teaches at the undergraduate and

postgraduate level (MBA, MSc).

Andrea

Renda

男    Adjunct Professor of “Economic Analysis of Law”

九、复试详情

复试

复试成绩占入学考试总成绩权重 50%

01 方向为中意双硕士学位项目，全英文授课；05方向为复旦与伦敦商学院合作双硕士学位项目，

全英文授课。

2.外语口语（含听力）为复试必考科目，思想政治品德、思维表达能力等也均为复试必须考核项

目。

复试指定

参考书

   无

十、学费与学制

01 方向

项目学制二年半，全英文授课。学生第一年在复旦大学管理学院学习基础课程，第二年在意大利完成

专业课程的修读并完成学位论文写作及答辩，最后半年回到复旦大学办理复旦方学位申请的相关手续。

从 2011 年起，DDIM 项目转为国际商务硕士专业学位招生。本项目提供高额奖学金。

05 方向

学费与奖助学金：两年学费：28397英镑（交付伦敦商学院）+100000 人民币（交付复旦大学）     每

年将有 5名学生获得伦敦商学院全额奖学金。

 注：以上伦敦商学院学费为 2015 年英国政府拟定学费。根据英国的学费政策规定，每年伦敦商学院

的学费将有所浮动。